
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

212
Besluit van 21 maart 1994, houdende enkele 
rechtspositionele voorschriften ten aanzien van 
de rechterlijke ambtenaren (Besluit rechtspositie 
rechterlijke ambtenaren)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie a.i. van 19 november 
1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 263321/92/6;

Gelet op de artikelen 12, vijfde lid, 14, derde lid, 15, vijfde lid, en 16, 
tweede lid, van de Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren;

De Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1993, nr. 
W03.92.0584);

Gezien het nader rapport van de Minister van Justitie van 14 maart 
1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 428976/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. OVERLEG

Paragraaf 7. Begripsbepalingen

Artikel 1

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:
a. het overleg: het overleg met de Sectorcommissie rechterlijke macht, 

bedoeld in artikel 10, eerste en derde lid, van de wet;
b. deelnemers aan het overleg: de deelnemers, bedoeld in artikel 12 

van de wet;
c. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
d. de Sectorcommissie: de Sectorcommissie rechterlijke macht, 

bedoeld in artikel 12 van de wet;
e. de Advies- en Arbitragecommissie: de Advies- en Arbitragecom

missie, bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de wet;
f. de wet: de Wet rechtspositie rechterlijke ambtenaren.

Paragraaf 2. De Sectorcommissie rechterlijke macht

Artikel 2

1. Het secretariaat van het overleg wordt gevoerd door een secretaris, 
zo nodig bijgestaan door één of meer adjunct-secretarissen. Deze

Staatsblad 1994 212 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

fufunncctiotionnararisissseenn  wwoordrdeenn  nnaa  overoverlegleg  mmetet  ddee  SecSectorctorcomommismissiesie  bebenonoememd d 
door Onze Minister.

2. Van het overleg worden door de secretaris notulen gemaakt, die 
worden toegezonden aan de voorzitter van het overleg, de Sector
commissie en mogelijke andere deelnemers aan het overleg.

Artikel 3

De Sectorcommissie is bevoegd aan de voorzitter van het overleg 
onderwerpen ter plaatsing op de agenda op te geven.

Artikel 4

De deelnemers aan het overleg kunnen omtrent het in de vergadering 
verhandelde geheimhouding overeenkomen.

Paragraaf 3. De Advies- en Arbitragecommissie

Artikel 5

1. Uitgesloten van het lidmaatschap of het plaatsvervangend lidmaat
schap van de Advies- en Arbitragecommissie zijn:

a. personen die lid zijn van de Sectorcommissie;
b. personen die bestuurslid zijn van, dan wel werkzaam zijn bij de 

Nederlandse Vereniging voor Rechtspraak;
c. personen, werkzaam bij de ministeries en de daaronder ressorte

rende instellingen, diensten en bedrijven, wier onafhankelijkheid en 
onpartijdigheid op grond van hun dienstverband door de deelnemers aan 
het overleg onvoldoende wordt geacht.

2. De personen, bedoeld in het eerste lid, zijn eveneens uitgesloten van 
het lidmaatschap of het plaatsvervangend lidmaatschap, bedoeld in het 
eerste lid, onderdelen a en b, alsmede na beëindiging van de werkzaam
heden, bedoeld in het eerste lid, onderdelen b en c.

3. Aan de op grond van artikel 15, eerste lid, van de wet benoemde 
leden en de plaatsvervangende leden worden uit 's Rijks kas vergoe
dingen voor reis- en verblijfkosten verleend volgens de regelen welke 
voor reis- en verblijfkosten wegens reizen voor 's Rijks dienst gelden.

Artikel 6

1. De Advies- en Arbitragecommissie treedt in geval van advies of 
arbitrale uitspraak ten aanzien van de gelegenheden die haar ingevolge de 
artikelen 13, derde lid, of 14, tweede lid, onderdeel b, van de wet worden 
voorgelegd, op in een samenstelling van vijf leden, onder wie de 
voorzitter en de twee leden die overeenkomstig artikel 15, eerste lid, van 
de wet zijn benoemd. Bij verhindering van een van de leden treedt diens 
plaatsvervanger op.

2. Indien het verzoek om een arbitrale uitspraak naar het oordeel van de 
voorzitter van de Advies- en Arbitragecommissie een zelfde geschil betreft 
als waarover door de Advies- en Arbitragecommissie in dezelfde 
samenstelling reeds advies is uitgebracht, treedt voor een lid die bij het 
uitbrengen van dat advies betrokken was, diens plaatsvervanger op.

Artikel 7

1. Indien overeenkomstig artikel 14, tweede lid, onderdeel b, van de wet 
wordt besloten het advies in te winnen van de Advies- en Arbitragecom
missie, wordt binnen drie dagen na de desbetreffende vergadering het 
verzoek om advies ter kennis gebracht van de voorzitter van de Advies- en 
Arbitragecommissie. Het verzoek wordt ondertekend door de deelnemers

Staatsblad 1994 212 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aan het overleg die zich voor inwinning van advies hebben uitgesproken 
en bevat ten minste het onderwerp en de inhoud van het geschil. Indien in 
de vergadering, bedoeld in artikel 14, tweede lid, van de wet geen 
overeenstemming is bereikt tussen de deelnemers aan het overleg over 
de vraag wat het onderwerp en de inhoud van het geschil is, brengt de 
andere deelnemer aan het overleg zijn visie op het onderwerp en de 
inhoud van het geschil eveneens drie dagen na die vergadering ter kennis 
van de voorzitter van de Advies- en Arbitragecommissie.

2. Indien overeenkomstig artikel 14, tweede lid, onderdeel b, van de wet 
wordt besloten het geschil aan een arbitrale uitspraak te onderwerpen van 
de Advies- en Arbitragecommissie, wordt binnen drie dagen na de 
vergadering, bedoeld in dat artikel, het verzoek om een arbitrale uitspraak 
ter kennis gebracht van de voorzitter van de Advies- en Arbitragecom
missie. Het verzoek wordt daartoe ondertekend door de deelnemers aan 
het overleg en dient ten minste te bevatten:

a. het onderwerp en de inhoud van het geschil, en
b. de standpunten van de deelnemers aan het overleg omtrent 

onderwerp en inhoud van het geschil.
3. Indien overeenkomstig artikel 13, derde lid, van de wet het geschil 

wordt onderworpen aan een arbitrale uitspraak van de Advies- en 
Arbitragecommissie, wordt zo spoedig mogelijk het verzoek om een 
arbitrale uitspraak ter kennis gebracht van de voorzitter van de Advies- en 
Arbitragecommissie. Het verzoek wordt ondertekend door de deelnemers 
aan het overleg en bevat hun standpunten ten aanzien van het onderwerp 
en inhoud van het geschil.

Artikel 8

1. De leden, de plaatsvervangende leden en de secretaris, die bij de 
uitoefening van hun taak de beschikking krijgen over gegevens waarvan 
zij het vertrouwelijk karakter kennen of redelijkerwijs moeten vermoeden, 
zijn, voor zover voor hen niet reeds uit hoofde van ambt, beroep of 
wettelijk voorschrift ter zake van die gegevens een geheimhoudingsplicht 
geldt, verplicht tot geheimhouding daarvan, behoudens voor zover enig 
wettelijk voorschrift hen tot bekendmaking verplicht of uit hun taak de 
noodzaak tot bekendmaking voortvloeit.

2. De Advies- en Arbitragecommissie stelt nadere regels vast met 
betrekking tot haar werkwijze.

Artikel 9

1. De Advies- en Arbitragecommissie besluit bij meerderheid van 
stemmen.

2. Het advies of de arbitrale uitspraak moet inhouden:
a. de namen van deelnemers die het advies of de arbitrale uitspraak 

hebben aangevraagd,
b. een overzicht van de standpunten van de deelnemers over het 

onderwerp en de inhoud van het geschil, en
c. het advies dan wel de arbitrale beslissing en de redenen die daaraan 

ten grondslag liggen.
3. Het advies of de arbitrale uitspraak wordt gedagtekend en door ieder 

van de optredende leden van de Advies- en Arbitragecommissie onder
tekend.

4. De voorzitter van de Advies- en Arbitragecommissie draagt er zorg 
voor dat het advies of de arbitrale uitspraak binnen vier weken nadat de 
kennisgeving, bedoeld in artikel 7, is ontvangen, aan de deelnemers aan 
het overleg ter kennis wordt gebracht.

Staatsblad 1994 212 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  22..  OOVVEERRIIGGEE  RREECCHHTTSSPPOOSSIITTIIOONNEELLEE  VVOOOORRSSCCHHRRIIFFTTEENN

Artikel 10

De op grond van de artikelen 125 en 125c van de Ambtenarenwet bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur tot stand gebrachte algemeen 
verbindende voorschriften zoals die tot en met 31 maart 1994 gelden ten 
aanzien van de rechterlijke ambtenaren, bedoeld in de artikelen 3 en 108, 
en de rechterlijke ambtenaren in opleiding, bedoeld in artikel 59i van de 
Wet op de rechterlijke organisatie, zijn met ingang van 1 april 1994 ten 
aanzien van hen van overeenkomstige toepassing, met uitzondering van 
de algemeen verbindende voorschriften die tot stand zijn gebracht op 
grond van artikel 125, eerste lid, onderdeel c, van de Ambtenarenwet voor 
zover het betreft de bezoldiging, en artikel 125, eerste lid, onderdelen i, I 
en m, van de Ambtenarenwet.

HOOFDSTUK 3. SLOTBEPALINGEN 

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 1994.

Artikel 12
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Justitie
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 april 1994, nr. 70

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit rechtspositie rechterlijke 
ambtenaren.

's-Gravenhage, 21 maart 1994
Beatrix

De Minister van Justitie a.i., 
E. van Thijn

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1994

De Minister van Justitie a.i., 
E. van Thijn

416690F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 212 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ALGEMEEN

Dit besluit strekt tot uitvoering van de Wet van 8 november 1993 (Stb. 
601) tot wijziging van de Ambtenarenwet en de Wet op de bezoldiging van 
de rechterlijke ambtenaren (formalisering van een overleg over rechtspo
sitionele aangelegenheden betreffende rechterlijke ambtenaren en 
rechterlijke ambtenaren in opleiding en over algemene aangelegenheden 
met betrekking tot de rechtspleging), die met ingang van 1 april 1994 in 
werking treedt.

Hoofdstuk 1 bevat, ter uitwerking van de artikelen 12, vijfde lid, 14, 
derde lid, en 15, vijfde lid, van de Wet rechtspositie rechterlijke ambte
naren (hierna: de wet) enkele nadere regels met betrekking tot het overleg 
over rechtspositionele aangelegenheden en het overleg over algemene 
aangelegenheden betreffende de rechtspleging tussen de Minister van 
Justitie en de Sectorcommissie rechterlijke macht.

Ten aanzien van de leden van het openbaar ministerie, de gerechtsaudi
teurs en de rechterlijke ambtenaren in opleiding worden in hoofdstuk 2, 
ter uitwerking van artikel 16, tweede lid, van de wet, de daarvoor in 
aanmerking komende rechtspositionele regelingen die zijn gebaseerd op 
de artikelen 125 en 125c van de Ambtenarenwet van overeenkomstige 
toepassing verklaard.

HOOFDSTUK 3. BEVAT ALS SLOTBEPALINGEN DE 
INWERKINGTREDINGSBEPALING EN DE CITEERTITEL

ARTIKELSGEWIJS 

Artikel 2

Het secretariaat van het overleg wordt gevoerd door een door de 
Minister van Justitie na overleg met de Sectorcommissie rechterlijke 
macht (hierna: de Sectorcommissie) te benoemen functionaris, die 
eventueel kan worden bijgestaan door een adjunct-secretaris. De 
secretaris en de adjunct-secretaris staan ter beschikking van zowel de 
voorzitter, de namens de voorzitter aangewezen ambtenaren en de 
Sectorcommissie. De secretaris stelt naar aanleiding van elke vergadering 
binnen een redelijke termijn notulen op en zendt deze aan de voorzitter, 
de namens de voorzitter aangewezen ambtenaren, de Sectorcommissie 
en mogelijke andere op grond van artikel 12, vierde lid, van de wet bij de 
vergadering aanwezige personen.

Artikel 3

De in artikel 10 van de wet bedoelde aangelegenheden kunnen door de 
voorzitter op grond van dat artikel dan wel door de Sectorcommissie op 
grond van artikel 3 van het onderhavige besluit op de agenda worden 
geplaatst.

Artikel 4

Een geheimhoudingsplicht omtrent het in de vergadering verhandelde 
bestaat indien de deelnemers dat zijn overeengekomen.

Staatsblad 1994 212 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 5

Het eerste lid van het onderhavige artikel bevat een voorziening 
teneinde te waarborgen dat de leden van de Advies- en Arbitragecom
missie onafhankelijk en onpartijdig zijn ten aanzien van het te behandelen 
geschil. Omdat het niet mogelijk is de in het eerste lid, onderdeel c, 
bedoelde personen precies te omschrijven, is het oordeel over de vraag 
naar de onafhankelijkheid en onpartijdigheid bij de deelnemers aan het 
overleg gelegd.

Artikel 6

Dit artikel regelt de samenstelling van de Advies- en Arbitragecom
missie in geval van een advies of een arbitrale uitspraak over een 
aangelegenheid die haar op grond van de artikelen 13, derde lid, of 14, 
tweede lid, onderdeel b, van de wet wordt voorgelegd. Anders dan in 
artikel 110h van het Algemeen Rijksambtenarenreglement is haar 
samenstelling zowel in geval van advies als bij het doen van een arbitrale 
uitspraak bepaald op vijf leden, onder wie de voorzitter en de twee leden 
die op grond van artikel 15, eerste lid, van de wet zijn benoemd.

Omdat de regeling van geschillen niet uitsluit dat over hetzelfde geschil 
achtereenvolgens zowel advies als arbitrage wordt gevraagd aan de 
Advies- en Arbitragecommissie, is in het tweede lid bepaald dat indien 
een lid reeds betrokken is geweest bij het uitbrengen van een advies, 
diens plaatsvervanger optreedt bij het doen van een arbitrale uitspraak in 
dat geschil. De beoordeling of het een zelfde geschil is, is in handen 
gelegd van de voorzitter van de Advies- en Arbitragecommissie.

Artikel 7

Ten aanzien van de werkwijze van de Advies- en Arbitragecommissie 
indien het gaat om rechtspositionele aangelegenheden betreffende 
rechterlijke ambtenaren is zoveel mogelijk aansluiting gezocht bij de 
regeling van paragraaf 1 van hoofdstuk XI van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement.

De procedure bij de Advies- en Arbitragecommissie wordt ingeleid met 
een verzoek om advies of arbitrage. Dit verzoek wordt binnen drie dagen 
nadat daartoe in een bijzondere vergadering als bedoeld in artikel 14, 
tweede lid, van de wet is besloten, dan wel zo spoedig mogelijk in geval 
van toepassing van artikel 13, derde lid, van de wet, aan de voorzitter van 
de Advies- en Arbitragecommissie voorgelegd. Met betrekking tot de 
voorschriften waaraan een verzoek aan de voorzitter van de Advies- en 
Arbitragecommissie moet voldoen, is verschil gemaakt tussen die voor 
een verzoek om een advies en die voor een verzoek om arbitrage.

Tot het vragen van een advies kan door de deelnemers aan het overleg 
worden besloten zonder dat overeenstemming behoeft te bestaan over 
het onderwerp en de inhoud van het geschil. In geval van een verzoek om 
arbitrage is -  in verband met het bindende karakter van de arbitrale 
uitspraak -  wel overeenstemming tussen de deelnemers over het 
onderwerp en de inhoud van het geschil vereist. Het tweede lid kan in dit 
kader worden gezien als een uitwerking van het overeenstemmings- 
vereiste als neergelegd in artikel 15, derde lid, van de wet. Het tweede lid 
geldt niet in geval van toepassing van artikel 13, derde lid, van de wet. 
Alsdan kunnen de deelnemers volstaan met het kenbaar maken van hun 
standpunten omtrent het onderwerp en de inhoud van het geschil.

Artikel 8

Het eerste lid vestigt een geheimhoudingsplicht voor de leden, de 
plaatsvervangende leden en de secretaris van de Advies- en Arbitrage-

Staatsblad 1994 212 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

commissie. Voor de formulering is aangesloten bij artikel 2:5 van de 
Algemene wet bestuursrecht.

Het tweede lid geeft de Advies- en Arbitragecommissie de bevoegdheid 
nadere regels vast te stellen omtrent haar werkwijze. Daarbij gaat het om 
de behandeling van aangelegenheden die haar ingevolge de artikelen 13, 
derde lid, of 14, tweede lid, onderdeel b, van de wet worden voorgelegd.

Artikel 9

Dit artikel regelt de formele vereisten waaraan de inhoud van een 
advies en een arbitrale uitspraak moet voldoen, alsmede de besluit
vorming binnen de Advies- en Arbitragecommissie. Ingevolge het vierde 
lid brengt de commissie binnen vier weken nadat het geschil aan haar is 
voorgelegd advies uit dan wel doet zij een arbitrale uitspraak. Uiteraard 
staat het de deelnemers aan het overleg, bedoeld in artikel 1 van dit 
besluit, vrij bij het verzoek om een advies dan wel een arbitrale uitspraak 
aan de Advies- en Arbitragecommissie te verzoeken een kortere termijn in 
acht te nemen. Zij is daartoe echter niet verplicht.

Artikel 10

Voor een toelichting wordt allereerst verwezen naar de toelichting bij 
artikel I van wetsvoorstel 23 130, dat heeft geleid tot de Wet van 8 
november 1993 (Stb. 601).

In dit artikel worden voor de leden van het openbaar ministerie, de 
gerechtsauditeurs en de rechterlijke ambtenaren in opleiding de daarvoor 
in aanmerking komende op grond van de artikelen 125 en 125c van de 
Ambtenarenwet tot stand gebrachte algemeen verbindende voorschriften 
van overeenkomstige toepassing verklaard. Het artikel geeft uitvoering 
aan artikel 16, tweede lid, van de wet. Uitgezonderd zijn de algemeen 
verbindende voorschriften betreffende de bezoldiging (onderdeel c), de 
medezeggenschap (onderdeel i), de commissies van administratief beroep 
(onderdeel I) en het overleg (onderdeel m). De thans van overeenkomstige 
toepassing verklaarde algemeen verbindende voorschriften zullen te 
gelegener tijd in de wet worden uitgeschreven.

Anders dan is geschied ten aanzien van de in de artikelen 7 en 9 van de 
wet van overeenkomstige toepassing verklaarde algemeen verbindende 
voorschriften -  zij het dat op grond van artikel 16, eerste lid, van de wet bij 
algemene maatregel van bestuur van die algemeen verbindende 
voorschriften afwijkende bepalingen kunnen worden vastgesteld -  is hier 
gekozen voor een zogenoemde statische verwijzing. Indien in de van 
overeenkomstige toepassing verklaarde regelingen wijzigingen worden 
aangebracht, werken die wijzigingen niet automatisch door. Daardoor 
wordt voorkomen dat het in artikel 13, eerste lid, van de wet neergelegde 
overeenstemmingsvereiste buiten werking zou worden gesteld. In het 
overleg tussen de Minister van Justitie en de Nederlandse Vereniging 
voor rechtspraak zal telkens worden bezien welke wijzigingen wel en 
welke niet zullen doorwerken. Indien wordt gekozen voor doorwerking zal 
daarin -  eveneens op de grondslag van artikel 16, tweede lid, van de wet -  
bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden voorzien. 
Overigens is het de bedoeling dat in beginsel voor doorwerking wordt 
gekozen.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 212 7


	stb-1994-212



